Titulus Undecimus

iniquitas. Misericordia laudatur. crudelitas abdicatur. Veritas regriatur. Tendacium datum natura. Dolus accusatur. Predicat penitentia. Pax sequenda punitif. Spes certa nutrit. Sed quod his oibus est excellentius. christi sacramenta laudant. Iec Hiero. In ea reperiuntur dei pfectiones ex ibi narratis ut omnipotentiaz in Beneficiis mundi creatione. Dei clementiam in Erodo. ex liberatioe in eritu israel de egypto. Reuerentiam et maiestatem in Levitico. ex sacrificiis et ceremonijs. Eius patientiaz i libro Numeri. Fortitudinem in bellis Josue. Longanimitatem et misericordiam in volumine Iudicij. Prudentiaz in libris Regni et hymoi. Et sic de alijs et. Imo etiam quecunq; ibi scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. ut per exempla et dicta illoz qui ibi laudant. curramus per viam virtutum ad brauium sapientie vocatiois. Ee spice ibi et inuenies abel teuotionem. Enoch contemplationem. Noe credulitatez. Abrae fidelitatem. Isaac patientiam. Jacob prudentiaz. Joseph castitatem. Joysi charitatem. Phinees sanctam emulationem. Aaron deuotam oblationem. Jude audaciem. Josue fidientiaz. Ottomis rectitudinem. Samsonis fortitudinem. Booz equanimitatem. Samuelis integritates. Job redargutiones. Chobie correctiones seu monitiones. David misericordiam. Salomonis penitentiam in ecclesiasten. Helie zelum pie atq; Delisei telum equitatis. Esiae stabilitatem. Die remie magnanimitatem. Zechieliis rigorem. Danielis feruorem. Matathie singultus. Iudei machabei cultus. Eleazari amorem patnie Razie virore latrue. In novo testamento christi domini obedientiam. Iarris eius innocentiaz. Petri longanimitatem. Angelop exultationem. Pauli sublimitatem. Baptiste confessionem. An dree magisterium in cruce. Jacobi desiderium in luce. Ioannis sapientiam. Et hinc scientiam. Al phasicis iusticia. Philippi refugientiaz. Bartholomei nobilitatem. Attixi veram sanctitatem Symonis constantiam. Ladei reuerentiaz. Athie humilitatem. Marci sinceritatem. Luce vigilantiam. Barnabe eminenciam. Cum innumeris virtutib; legendis et rangedis in sola pbia quam deus p salute nostra dignatus est in modo misericorditer revelare. Iec Jo. to. cardi. in noctiluca. Sed coqueritur dñs p hieremiam dicere. Duo mala fecit pplus meus. Oe derelinquei runt fontem aque viue. cum s. lacram doctrinam diuinam maiestatei gratiam virtutum gloriam beatorum. docentem et inducentem. et foderunt sibi cisternas dissipatas. pro aq; doctrinaz infidelium. que continere non valent aquas. In terra scz mentis sue curiositatet struentes. in q; colligant aquas erroruz a potestatib; aeris descendientium. que continere non valent eas. quia in

satiabilis est curiositas humana. nouia q; res nunc dicens sufficit. Semper enim tales sunt ad discentes. et nunc ad scientiam veritatis pleniores. ut ait apls. Et sicut siliquis porcorum satani nequib; prodigus adolescens. q; substantiam suam dissipauerat scilicet doctrinis et pincorū que instant non nutriunt. ut exponit Hiero. Et habetur dñ. xxxvij. Ita nec situm extinguit seu extingue possunt his turbidis aquis. Doctrine gentilium philosophorū vel poetarū non prosunt ad salutem. Capl. iii.

Eruuntame in diluvio aquarū multarum ad deum non approximabunt. ps. xxxi. Ut scribit Ben. i. diuinitus deus aquas q; sunt sub firmamento. ab his que sunt sup firmamentum. Et sup firmamentum aque que sup celos consistunt. duina scz oracula veteris et noui testamenti. diuise sunt ab aquis doctrinam mundialium que in terra obscura inscentur. Nam aque ille superiores. page sacre limpidae sunt. quia precepit omni lucidū illuminans oculos. Solidissime sunt et unite. quia verba mea non transibunt ait dñs Luce. xxi. Aque que superterios sunt. celum crystallinū nuncupate. dominū landant. eius magnitudinem insinuant. Scrutamini scripturas et he sunt que perhibent testimoniū de me. Ilo. vi. dixit deus hūmanū in terris. Aque vero inferiores doctrinam scilicet gentilium perfidiorū. iudeorū aut hereticorum obscurae sunt et turbide errorib; immixte. ps. cxv. Omnis homo mendax. Non stabiles. sed constare. Iuxta illud Iath. xv. Omnis plantatio sciaret doctrinam quam non plantauit pater meus celestis eradicabitur. et non solum ab unitate vere scientie recedunt. sed etiā a se inuicem diuise sibi contrariantur. Non laudant dominū hymoi aque verum. sed falsos deos et eorū scelerā. querentibus eorum autoritatib; non gloriam dei. sed propriam. Nec ergo quia aque multe non vnde. de veritate tractantes sed multe. in errorib; diluvium generant. dissipans terram. qd om̄s extinxit viuētes. nisi in archa ecclastice doctrinæ saluatos. Non ḡ homines appropinq; būt ad deū vere intelligēt. aut diligēt. aut possidentib; in diluvio aquaz multaz. Onde. b. Aliugu. in Omel. sup Ilo. ait. Fuerit quidā pbi de virtutib; et virtus subtilia multa tractantes. dividentes. dissimilares rationes acutissimas. cludentes. literos implentes. sapiam suam buccis crepantib; ventilantes. qui etiā auderent dicere hōibus nos sequimini. sectam nostrā tenete si vultis bene viuere. Sed qz non intrabant per hostiū. perdere volebat. thactare et occidere. Dicant ergo pagani. Hene viuimus. Si p ostium non intrat quid eis prodest vnde gloriantur.

Capitulū Quartum

Ad hoc enim debet vnicuius prodesse bene viuire. ut ei deinceps viuere. Nec bene viuere descendunt sicut fine bene vivendi vel cecitate ne sciunt vel inflatione stemuntur. Non est autem cui spes vera et certa semper viuendi. nisi agnoscat vitam que est christi. et per ianuam. id. fidem christi intert in ouile scilicet ecclie. Querunt ergo plerique tales persuadere hominibus. ut bene vivant et christiani non sint. per aliam pteim volunt ascendere et matrare et perdere. non ut pastor seruare. huc b. Alius. Quid autem in proverbis. Taque furtive dulciores sunt doctrine. scilicet ethnicoz vel hereticoz. que molles sunt non solide. ut quod super celos sunt. quod mollem faciunt animum. et ad delicias et lasciuias inducentes. quod furtive dicuntur. quia preciosam virtutem animam rapunt his potaram. Vnde quod si qua vera illi dixerit. furati sunt ab aliis. sibi gloriam non deo asserentes. vel quod legi venite committere sunt di. xxvij. ep. Ideo dulciores videntur Christi ornatum earum delectantem. tum quod nuntiatur in vetitum semper cupimusque negata. Sed nouissima eius amara quasi absinthium ad punctiones ducendo. Propter hoc enim gigantes qui fuerint magni mundana sapientia. genuit sub aqua. ut scribit Job genitu sempererno. Et si igitur omnis sanctus christi sanguine tinctus oret in tempore oportuno. scilicet huius seculi per hac remissionem peccatorum obtineterna de qua predixerat. verum in diluvio aquarum huius doctrinarum fallaciam non appropinquabit eam obtinendo. quod per ea non erorant deum penitentia ignorantibus. De physis ethnicoz loquens apostolus ad Rom. i. dicit. obscuratum fuisse cor eorum et traditos in reprehensionem sensum. Repletos cum sectatoribus suorum doctrinarum omni iniestate. subdens ex illa generalitate. xxi. species eius. excludens propter hoc dignos morte. scilicet eterna. Et Dolicratus li. viii. c. ix. Cum dixisset poetas. historicos. oratores. mathematicos esse legendos. documentum ex inde sequens exprimit dicens. Cum hi in ius suum veniant. animum. si pollicentur noticiam rerum. virtus tamen deducunt et submovent cultum. Omnes et Ciceronem cum de poetis ageret ut diligenter audias ex clamat. Clamor et approbatio populi. quasi magi et cuiusdam sapientis magistri. et quod ad commendationem sufficiat plausu suo quos vult facit autenticos. Et illi quod tantis effuerunt quatas obducunt tenebras quod metus inuehunt. quas inflammant cupiditates. Hi stupra adulteria et conciliant. varias tolli reparant artes. furtum. rapinas. incendia vocent. Que sunt vel fiunt aut fingi possunt. mala exempla. ponunt oculis multitudinis imperite. Que incendia celi succensi. aut maris inundatio. aut terre hydatum. tantas fecit populoz strages. quatas isti faciunt motiones et cetera. Isido. etiam in libro de summo bono ait. Ideo prohibet christianus figura legere poetarum. quia nimis mentem excitant ad incen-

tia libidinum. Et non soluz thura offerendo de monibz im molanf. sed eoru3 dicta libenti3 capiendo. di. xxvij. Narrauerunt milii iniqui fabulationes. inquit pater. sed non ut lex tua. vide te ne decipi amini per philosophiam ait aplius. et inanem fallaciam.

Nota secundū Jo. dō. §. I

minici cardina. ubi supra. quod vera philosophia in tribus consistit scilicet in religione. moribz et doctrina. Si enim phobia est diuinarii humanarum rerum cognitio seu creaturarum creatorisque utilis inquisitione. constat quod iurta platonis sententia in tres partes dividitur scilicet diuinalem. morale et rationalem. Prima dixerunt theologica. Sed am ethicā. Tertia rationale logicam. Prima spiritum accedit secunda dirigit vitam. terciā perficit naturaliter intellectum. Prima traditū in metaphysica. secundaz in ethica. tertia in physica peripateticorum doctores. Prime pars nouimus cultorem platonem vel potius hermetem. Secunda magnū socratem veneratur patronū. Tertiā summe ampliavit aristoteles. Plotinus vero physis singulis pribus insudavit. Et idem est quod apud platonem phobia diuinandi. In moralem quod in actione versat. In naturalem quod contemplationi deputatur. unde sub ea theologica comprehendit. prout ex natura et proprietate creature cognoscitur creator. Et rationalē quod verum a falso discernitur. ut testat. beatus Iulius. xvij. de ciui. dei. Et sub rationali comprehenditur trivium et quadrivium. id est artes liberales. Sub morali. scientia iuris comprehenditur. Nam medicina sub naturali. Alij tamen distinguunt naturalē. que est de naturis rerum. quod spectat ad physicam. theologia. que agit de deo. angelis. demonibus et huiusmodi. quod tangere videtur metaphysica.

Q, philosophia mo. §. II

ralis gentilium non sit vera philosophia. et ipsius philosophie autores non fuerunt veri philosophi. Probat Joannes tom. in noctilucis. Ethica est virtus moralis aut eius veritia. et ethicus moraliter virtuosus existit. Et virtute vero et veritia eius omnis error excludit. virtutum namque nascitur de errore hinc puto dictum in ethica mundi. Omnis malus ignorans. sed ethicum autem pertinet non solum finem propter quem omnia extimantur fienda inquirere. sed etiam inuenire. et circa inuentum non errare. Nullibi enim periculosius errat quod cum de ultimo fine tractatur. Parvus enim error in principio maximus est in fine. Ethice enim principium est ultimi finis ratio. finis per se et tunc inducit. Omnes autem illos ethnicos philosophos et poetas et rhetores. circa diuinitates multipliciter errasse non est dubium. quis ultimum finem descripsent. Simili modo dici potest omnis

Titulus Undecimus

illius ethice scriptores p̄bos dici non posse. qui a noticia veri dei fuerūt extranei aut plurimū errauerūt. **D**reterea moralē p̄bm om̄s dixerunt. cui vita doctrinē cordat eam morti necessario discriminū parat. **N**ī apud macrobius de somno scipiōis Pictagoras et plato dixerūt p̄bam meditationem esse mortis. quotidie de carcere mortis intentam anie educere libertatē. **L**ota phia Licerone referente. ait Lat̄o. siue philosophorū vita cōmendatio mortis est. nam quid aliud agimus. cū a voluptatib⁹ corporis ait Cullius. et a refamiliari q̄ est ministra corporis. et a republica animū reuocamus. maximeq; a corpore abducim⁹. secūq; esse cogimus animū a corpore secernere. nil est aliud q̄ mori disceire. Lurat huc moralis seneca dicens. Faccere vocet p̄bia nō dicere. Et hoc exigit ut ad legem suā quisq; viuat. ne oratiōi vita dissentiet. **N**isi iungatur le. Grego. p̄bs nazanē. grecus in apologetico dicens. Prima sapientia vita laudabilis est. Ille mihi sapiens videtur. qui pauca de virtute animi proloquif. plura autē in suis operib⁹ offendit. Et Cullius i primo de officiis ait. Virtutis omnis laus in actione consistit. Adhiciatur ad hoc q̄ virtutes om̄es sunt cōnexe. vt qui vna caret. oibus sit vacua. sī magistrum sen. in. iij. Omnisq; virtus vni alicui vicio contrarieſ. **L**ungz contraria simul inesse rō valent. qui in uno offendit multa p̄det. vt dicit Ecclesiastes. q̄r virtutē illam vicio contrariā. et p̄sequens alias ppter cōnexioneſ. Accidatur et illud. quia sīm le. Augusti. vbi deest cognitio exteriorē et incōmutabilis veritatis scilicet p̄ fidē falsa est virtus in optimis morib⁹. xviij. q. i. Sed omnes gentiles philosophi ethici caruerunt fide. spe et charitate. Et si virtutes morales et pulcre depinxerūt. multa tamē eis contraria peregerunt. vt eas vere nō haberent. **N**az et superbie. iactātie. inani glorie. cupiditatē lascivie mendacib⁹. detractionib⁹. adulatioñib⁹. idolatrie. nigromancie reperirent dectini. virtus ipsa in libris suis detestabant. sed operib⁹ eorum insisteabant. Nam Aristoteles suorū antecessorum glorie et laudis cupidus. libros aliorū anteseſ scribentū excerptis florib⁹ dicit comburi fecisse. opera sui discipuli magni alexandri vt soluz nomen suū vocaretur in terris. De demosthenē mario oratore dicit tulli. Leuiculus sane noster demosthenes. qui ille su surro delectans se dicebat confitentis muliercale. vt mos est in grecia. Dic est ille demosthenes. Quid hoc leuiss. Item dicendus ne est p̄bs demosthenes. qui plus dicebat se lucratū fuisse tacendo q̄ altj p̄ orando. et ita auaricie teditum. vt p̄phas et nephas magnatis pareret. Borgias grecis de pace scribens et porans domi sicut leo rugiens morabatur. vt dicit Hierony. contra iouinianum.

Quid te mirabili apuleio dicetur. qui cū de demonib⁹ vera sentiret q̄ essent iniqui ab̄a scribere renuit ne offenderet eorum cultores. Lynicos quoq; a caninos patre illo nobili diogene nemo negabit inter sancte philosophie nomie venerandos. quos gentiles philosophos vocat in hoc precipue distinctos a ceteris. quo omni pudore deposito. cuj quodam absalone patricida et q̄busdam moderis ypocritis. palā tyros cognoscendas dicebant. Isti vero concubinas siue deuotas preulere verbis. homines illi modestiam. continentia. patientiaq; sermonibus multis atq; politis. q̄ si factis impugnat philosophi nō fuerūt. Vereor hic aristotelem in asellum mutatū subdere feminine et sarcinam taalem portare. **S**ultartū turbarū video mihi imminere certamen. si dixerō intempratiū virgiliū. quē iuuenialis de vicio innomianto suggestauit. Quid si fasus fuerō ciceronez in multis culpandum. et depraevatum. Salustii audite de eo dicente. homo leuis. supplex inimicis. amicis cōtumeliosus. nemini fidelis. Senator leuissimus. patronus mercennarius. cui nula pars corporis a tur; iudine vacat. Lingua rana. manus rapacissime. gula immēla. pedes fugaces. et que honeste nominari non possunt in honestissima. Audite et vos salustiani. Cullius ei respondentē. Nō qui iravivit vt tu inquit alter q̄ tu loqui potes. Necq; ita illo te sermone viritur. vita honestior est. Sepius vidi grauius offendere animos auditop̄ eoz. eos qui aliena aperie dixerūt. q̄ eos qui virtus cōmisserit. Si q̄ autem volentes eos excusare a talib⁹ virtus digerint eos fuisse emulos. et ideo in alterutruz inuerisse et fuisse mentitos ac quiescat eoz sententijs. Sed quia totū p̄bie robur. vt ait plato patientia est. **D**nde quidam respondendo maledictis. quib⁹ nō parum fuerat mutus. se non esse philosophum apud torquatiū prodit. Nos ego p̄bos nego qui infamacionib⁹ vel diffamationib⁹ sine rationabili causa proximos laceraunt. **T**entuntur hi stoici misericordia viciū fore ppter passionē tristitie assidentem. et se licet occidere posse. vt euadant corporis penas. Errant achadeinici incerta cuncta ponentes. et nō multo minus peripaterici omnē nostrā scientiam a sensibus oīrum habere dicentes. Ita vilius platonem aliquiter sequens menit est. omnē virtū a corpore originaliter pullulare. originale peccatiū nō credens. vbi ait. Igne est illis vigor et celestis origo. Seimib⁹ quantū non noria corpora tardant. Terre inique electat artus moribundis mēbra. **S**epe falla scribunt isti hystoria vel morales. fauore. odio vel amore. Hinc. b. Hiero. fatetur philosophos expresse mēritos. vbi scripserūt socratem semper eundem vultū habuisse. ventū est ad tantū er-